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 Úvod

Jak zaujmout žáky, aby pro ně bylo učení hrou, a ne jenom pouhým biflováním?

Jedna z mnoha otázek, které si kladu v průběhu svého dosavadního studia.

Vždy mě zajímalo, jak učitelé dokázali uspořádat své vyučovací hodiny, tak aby se

žáci nenudili a vzdělávali se.

Byli učitelé, kteří mě jako dítě dokázali zaujmout a nadchnout pro svůj předmět.

Později jsem pochopila, že uměli používat netradiční výukové metody.

První, kdo mě oslovil v tomto ohledu, byla má třídní paní učitelka z prvního

stupně. Dokázala všechny žáky zaujmout a využívala k tomu množství různých

výukových metod. Učení s paní učitelkou mě bavilo. Díky ní jsem chtěla objevovat

a poznávat. V té době jsem si však neuvědomovala, proč tomu tak je.

Až při vstupu na pedagogickou fakultu jsem pochopila, že zábavná výuka je

způsobena rozličnými výukovými metodami. Při pedagogických praxích jsem

sledovala učitele, kteří používali při výuce různé metody. Když jsem měla

příležitost, snažila jsem se též vyzkoušet metody, které jsem viděla u zkušených

učitelů.

Při praxích jsem měla možnost zkusit s žáky pracovat o hodinách. To mi

poskytlo příležitost objevovat nové metody. Zjistila jsem, že není jednoduché

použít danou metodu tak, jak jsem si ji připravila. Avšak byla jsem ráda za zpětnou

vazbu od žáků a příště jsem metodu upravila. Zjistila jsem, že každá metoda se

nemůže použít v jakékoli situaci.
Rozhodně by nic nemělo odradit učitele od poznávání všech možných

výukových metod. Měl by však zvážit, kdy danou metodu použije. K tomu mu jistě

dopomáhá i zkušenost, kterou nasbíral v průběhu let.

Diplomovou práci jsem rozdělila na dvě části. V první časti jsem se zaměřila na

teoretické pojetí aktivizačních metod, jejich zařazení a použití v rámci výuky.

Taktéž v diplomové práci uvádím i výhody a nevýhody jejich užití.

V druhé části diplomové práce jsem se zaměřila na dvě aktivizační metody,

které se mi zdály vhodné k aplikaci při výuce matematiky na prvním stupni.

Vymyslela jsem si, inspirovala se nebo našla vhodné materiály v odborných

publikacích. Vybrala jsem si didaktické hry a problémové úlohy. Po celý týden

jsem s žáky o hodinách matematiky zkoušela aplikovat aktivizační metody do
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výuky. Po každé hodině jsem s žáky jednotlivé aktivity zhodnotila, jelikož jsem

chtěla získat zpětnou vazbu.

Podle mého názoru začínajícího učitele by použité metody měly být zajímavé,

poučné a poutavé. Pokud učitel zvolí špatnou metodu, dojde k nepříznivé

atmosféře ve třídě. Žáci začnou vyrušovat a nezkušený pedagog nedokáže rychle

a správně zareagovat, protože se přednostně zaměřil na vyzkoušení nové metody

ve výuce.

Dalším důvodem, proč jsem si zvolila toto téma bylo proto, že je v dnešní době

aktuální. Vznikají alternativní školy a výukové programy. Dochází k zařazování

žáků se speciálními vzdělávacím potřebami do běžných škol. Začíná snaha o

změnu a modernizaci celkové výuky. Z dalšího pohledu to znamená zvýšení

nároků na učitele. Je snaha o obnovování a zásobování metod, jak tradičních, tak

i aktivizačních.

Kvalitnímu vzdělání mohou právě pomoci výukové metody. Doufám, že díky

teoretickým vědomostem i praktickým zkušenostem od učitelů a profesorů budu

mít v praxi příležitost všeho náležitě využít.
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1. Pozice matematiky na 1. stupni ZŠ dle RVP

Matematika a její aplikace patří mezi základní vzdělávání. Je využívána

především v aktivních činnostech, kdy se žáci zabývají reálnými situacemi, se

kterými se mohou setkat v běžném životě. Žáci získají vědomosti a dovednosti,

které využijí v praktickém životě. Matematika též poskytne žákům získávat

matematickou gramotnost (Jeřábek et al. 2015).

V matematice se klade důraz na porozumění základním myšlenkovým postupům,

pojmům a vzájemným vztahům. Postupně se žáci naučí některé pojmy, algoritmy,

terminologie, symboliku a způsoby jejich využití (Jeřábek et al. 2015).

Vzdělávací obsah oboru matematika je rozdělen na čtyři matematické okruhy.

Jedná se o tematické okruhy: Čísla a početní operace, Závislosti, Geometrie a

Nestandartní aplikační úlohy a problémy (Jeřábek et al. 2015).

V hodinách matematiky se žáci snaží využívat prostředky výpočetní techniky,

jako jsou především kalkulátory nebo určité typy výukových programů. Dále

využívají pomůcky v numerickém počítání. K tomu jim sloučí počítadla, krokovací

pásy atd. V rýsovacích technikách využívají různé druhy pravítek či kružítka.

Rovněž se žáci zdokonalují v samostatné a kritické práci se zdroji informací

(Jeřábek et al. 2015).

1.1 Aritmetika na 1. stupni – stručně charakterizované problémy probírané
na 1. stupni

Aritmetika je disciplína v matematice, která se zabývá abstraktními pojmy. Její

výstavba je přesně logicky daná. Aritmetika popisuje vlastnosti elementárních

matematických operací s čísly. V 1. třídě se mnoho žáků setkává poprvé s čísly a

nemá vytvořenou představu čísla. Nechápe matematické pojmy a vztahy. Žák

nerozumí, že například číslo 8 lze vyjádřit jako 2 x 4 nebo jako 10 - 2 (Novák 2000).

Dalším problémem je narušení schopnosti řadit podle velikosti či porovnávat

čísla, obrázky, školní pomůcky, pastelky z penálu atd. Je zde narušena

matematická manipulace s konkrétními nebo znázorněnými předměty.

Žák nedokáže slovně označit množství a počet, číslovky nebo jmenovat číselnou

řadu. Dále je pro něj překážkou vyjmenovat sudá a lichá čísla.
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Ve čtení má žák potíže přečíst matematické symboly. A v psaní se vyskytují žáci,

kteří nedokáží napsat matematické znaky. Špatně se jim píší vícemístná čísla.

Často mají problémy s pravolevou orientací.

Žák mnohokrát chybuje v rozkládání čísla. Opětovaně chybuje při sčítání a

odčítání nebo má potíž s přechodem přes desítku.

1.2 Geometrie na 1. stupni – stručně charakterizované problémy probírané
na 1. stupni

V geometrii se žáci setkávají s geometrickými útvary, které obtížně rozlišují.

Nemají představu geometrického útvaru. Též mají žáci potíže se členěním

předmětů podle barvy, tvaru nebo velikosti. Časté jsou problémy s prostorovou

orientací.

Po stránce grafické má žák mnohdy problémy s rýsováním. Měří nepřesně délky

úseček. Chybně rýsuje. Žák má často nesnáze při sestrojování grafického součtu a

rozdílu úseček.

V neposlední řadě je pro dítě velký zádrhel nakreslit náčrt, sestrojit jednoduché

konstrukční úlohy a udělat zápis postupu.
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2. Výukové metody

Do základní skupiny školní didaktiky se řadí výukové metody. Učitel s žáky chce

dosáhnout ve výuce vytčených cílů a způsobem, který pomáhá, je využít výukové

metody. Což jsou uspořádané systémy vyučovacích činností učitele a učebních

aktivit žáků (Maňák a Švec 2003; Kalhous a Obst a kol. 2009).

2.1 Historie a funkce výukových metod

Výukové metody se v historii vyskytují již od počátků vývoje pedagogických teorií.

Spolu s organizačními formami se měnili důsledkem historicko-společenských

podmínek výuky.

S výukovými metodami se podle dochovaných záznamů setkáváme již ve

vyspělém antickém Řecku. Kdy antická filozofie pracuje s procesem zdůvodňování,

objevování a zpřesňování pravdy. V té době se setkáváme s jedním z mnoha

významných filosofů. Jeho jméno zní Sokrates. Při vyučování kladl otázky a od

svých žáků očekával, aby se řídili svým vlastním rozumem. Aby hledali řešení

problémů. Dnes jsou dialogické metody označovány jako metody sokratovské a

využíváme je i v současném vyučování (Blatný a Jůva 1996).

Další výukovou metodu, kterou hojně využíváme i dnes, je heuristická metoda.

Heuréka (objevil se) je v současnosti populární s projektovým vyučováním i v běžné

výuce. Pracuje s procesem mentalizace, přemýšlení žáka a jeho rozhodováním se

o postupech. Dále se zabývá zdůvodňováním postupů a řešením jednotlivých úloh


[…]


chybnému výsledku. Na závěr žáci hodnotili, jak se jim problémová úloha s šachy

líbila. Více jak ¾ žáků by chtělo řešit podobné úlohy velice často, protože se jim

hodnocení úlohy: Šachovnice

rozesmátý usměvavý polozamračený hodnězamračený

67

úloha moc líbila. Ostatním se problém s šachy též líbil, ale seznámili se ještě s

lepšími problémovými úlohami.

3.3 Závěrečné shrnutí využitých metod

Na závěr bych ráda shrnula, jak si žáci vedli po celý týden. S žáky z první třídy

se mi pracovalo velmi dobře. Všichni byli ochotní, živí, hraví a rádi poznávali nové

metody, které jsem jim předkládala.

Každý den jsme si zahráli jednu hru a pokusili se vyřešit problém. Některé úlohy

a úkony dělali žákům velký problém. S něčím si hravě poradili. Například při hře

Hledači výsledků, neměl nikdo z žáků problém s pochopením hry. Některým trvalo

delší čas vypočítat příklad, ale výsledek našli za pár minut. Když se stalo, že žák

nebo dvojice nemohla najít výsledek, okamžitě se našlo hned několik dětí, které byly

ochotné pomoci. Tato ohleduplnost se mi na žácích velice líbila.

Avšak našly se i problémy. Například v problémové úloze Fazole si jeden žák

nevěděl rady. Nerozuměl příkladu, jelikož to byl cizinec, a navíc ještě dyslektik a

dysgrafik. S dětmi jsme mu zkusili pomoci tím, že jsme mu názorně pomocí pastelek

ukázali, kolik je bílých fazolí. Děti ho upozornily na slovíčko méně, takže chlapec

zjistil, že musí odebírat a tedy odčítat. Když zjistil výsledek byl šťastný, protože

dosáhl úspěchu.

Po každé didaktické hře nebo slovní úloze jsem se s žáky snažila zhodnotit jejich

dosavadní práci. Žáci hodnotili aktivizační metody, ale snažila jsem se je přimět i

k vymýšlení nových způsobů a kombinací. Nápady, se kterými přišli žáci jsem

uvedla v jednotlivých kapitolách aktivizačních metod.

Celkově si problémové metody vedly u žáků nepatrně lépe než didaktické hry,

ale mohlo to být zapříčiněno mnoha faktory: například daným rozpoložením žáků

v jednotlivých dnech nebo nižším počtem žáků. Zpravidla se ve třídě učí přes 20

žáků, ale při praktickém výzkumu jsem měla k dispozici zhruba polovinu žáků. Pro

porovnání přikládám i grafy, které označují celkové hodnocení didaktických her a

problémových úloh. Navíc jsou grafy rozšířeny o procentuální složení.
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Graf 11: Hodnocení didaktických her

Graf 12: Hodnocení problémových úloh

Didaktické hry i metody problémových úloh byly hodnoceny nejčastěji

rozesmátým symbolem, následoval usměvavý symbol a málokdy se stalo, že žák

označil hru či problém jako náročný či nezáživný. Během týdne, kdy probíhal

experiment, se nestalo, že by si některý žák stěžoval na jakoukoli metodu.

Hodnocení přineslo vesměs pozitivní reakce, na které se dá kdykoli navázat a

využít při další praxi.
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 Závěr

Matematika je chápána jako nelehký předmět a mnoho žáků se matematikou

kvůli předsudkům odmítá zabývat, jelikož se jí obávají. Žáci se bojí logicky uvažovat,

protože všeobecně je platný pouze jeden správný výsledek. Ale už si neuvědomují,

že k výsledku vede několik cest.

Mým cílem v práci bylo poukázat, že vhodnými metodami lze pro žáky připravit

příhodné činnosti, které je budou bavit. Žáci často ani nepoznají, že se vzdělávají.

A třeba je právě kvůli aktivizačním metodám, začnou hodiny matematiky bavit.

Teoretickou část jsem rozdělila do tří kapitol. V první kapitole jsem popsala pozici

aritmetiky a geometrie na školách. Uvedla jsem i časté problémy, se kterými mají

žáci problém.

V druhé kapitole teoretické části je popsána stručná historie a vývoj metod.

Taktéž jsou uvedeny a vysvětleny funkce výukových metod.

Třetí kapitola teoretické části se zabývá klasifikací výukových metod, které jsou

rozdělené na klasické, komplexní a aktivizační metody. V jednotlivých metodách

jsou uvedeny výhody a nevýhody jejich užití.

V praktické části uvádím 5 didaktických her a 5 problémových úloh pro první třídu.

Všechny uvedené didaktické hry a problémové úlohy jsem ověřila v praxi v první

třídě na Základní škole Donovalská. Žáci se aktivně zapojovali do vyučování a

pravidelně jsem se setkávala s pozitivními reakcemi z hravé činnosti. Metody byly

zaměřené hlavně na procvičování sčítání a odčítání do 20, ale některé z nich se

mohou přepracovat a využít ve vyšších ročnících.

Při hodnocení se ani jednou nestalo, že by některý žák ohodnotil jakoukoli

aktivizační metodu, kterou během praktického výzkumu zkusil, jako hodně

nepovedenou.

Při práci na diplomové práci jsem si rozšířila obzory a hlouběji jsem pronikla do

výukových metod. Při zkoušení nových metod v budoucnu zažiji mnoho úspěchů i

selhání, ale je důležité, abych se nevzdávala a pokračovala dále. Ráda bych se

různorodými metodami zabývala perspektivně, jelikož si myslím, že aktivizační

metody mají významnou pozici při vyučování na základní škole.
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 Resumé

This dissertation is divided into two parts. The first part deals about theory

teaching methods. In thesis are characterized classical, complex and activation

methods. It includes their positive and negative aspects. The second part deals

activation methods used in mathematics at the first grade of elementary school. The

last chapter includes five didactic games and five problem tasks.
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