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Autorka se ve své diplomové práci zaměřila na představení a praktické ukázání
aktivizačních metod použitelných v matematice na 1. stupni základních škol. Kromě
teoretického pojetí měla provést též výzkum využitelnosti vybraných aktivit pomocí
experimentu přímo ve škole.

Práce sestává ze dvou hlavních částí teoretické a praktické. Teoretická část je dále
dělena na 3 kapitoly, v nichž autorka nejprve uvádí pozici matematiky jako školního
předmětu na 1. stupni ZŠ podle RVP, přičemž odděleně pojednává o aritmetice a geometrii.
Dále představuje historii a funkci výukových metod, na což navazuje třetí nejrozsáhlejší
kapitolou teoretické části, v níž klasifikuje a do hloubky rozebírá jednotlivé učební metody.
Následující praktická část je rozdělena též do tří kapitol. V první z nich autorka přibližuje
uplatnění aktivizačních metod na 1. stupni ZŠ. Součástí této kapitoly je i autorčino shrnutí
situace, za které se na provedení praktické části připravovala, jaké byly její původní plány a
jak je musela s ohledem na restriktivní opatření doprovázející šíření nemoci Covid-19 upravit.
Po specifikování cílové skupiny autorka ve třetí kapitole praktické části představuje soubor
aktivit (didaktických her a problémových úloh) připravených pro žáky. Každá položka tohoto
souboru kromě samotného průběhu aktivity zahrnuje téma, kterému je aktivita věnována, pro
jaký ročník je určena, jaké jsou zapotřebí pomůcky, jaká je časová náročnost. Vždy je
následně provedeno hodnocení aktivity a reflexe doplněné grafem hodnocení aktivity ze
strany žáků. V závěru této kapitoly autorka uvádí i shrnutí použitých metod i souhrnné
žákovské hodnocení jednotlivých aktivit.

Práce svým rozsahem i obsahem odpovídá zadání, v případě obsahu je nutné brát
v úvahu okolnosti, za kterých práce vznikala a které souvisely s uzavřením škol a s nimiž se
autorka musela vyrovnat, což se jí zdárně povedlo. Po formální stránce splňuje práce téměř
všechny náležitosti, které splňovat má, jedinou výjimkou je absence zdrojového textového
souboru na přiloženém CD. Vytknout je možné někdy příliš familiární formulace, které se
v textu objevují. Grafická úroveň je vysoká, autorkou zpracované fotografie, skeny a grafy
jsou v dostatečné kvalitě, v některých případech však u koláčových grafů chybí vyjádření
procentního zastoupení jednotlivých druhů hodnocení. Jazykově je text také na vysoké úrovni,
z typografického hlediska je možné najít některá nedopatření, například existenci/neexistenci
odsazení mezi odstavci textu (např. na str. 13, 18 či 25), zarovnání/nezarovnání textu do bloku
(na str. 17).

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou a navrhuji ji klasifikovat
stupněm velmi dobře s eventuálním zlepšením klasifikace s ohledem na zvládnutí obhajoby.

V Plzni dne 27. srpna 2020 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.